ADVOCACIA-GERAL DA UNIﬁ:O
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

CAMARA NACIONAL DE MODELOS DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -

CNMLC/DECOR/CGU

LISTAS DE VERIFICACAO

(ADITAMENTOS CONTRATUAIS — LEIS N2 8.666/93 e 10.520/02)

1. Os autos do processo contém os documentos referentes

ao procedimento licitatério realizado, o contrato original Sim 385276
assinado pelas partes e eventuais termos aditivos

precedentes, nos termos da ON-AGU 2/2009?*

1.1 A cdépia dos extratos de publicagdo no DOU do Contrato

e dos termos aditivos consta dos autos?’ Sim 385277

2. O érgdo consulente atestou a inexisténcia nos autos do
processo de registro de sang¢do a empresa contratada, cujos
efeitos a tornem proibida de celebrar ou manter contrato
administrativo e alcance a Administragdo contratante??

Ndo ha processo de
sangao
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2.1 Foram consultados todos os sistemas de consulta abaixo
e juntados aos autos os respectivos comprovantes?

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas -
CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Uniao
(www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Atos de
Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho
Nacional de Justica
(www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.ph
p).

d) Lista de Inidoneos, mantida pelo Tribunal de Contas da
Unido—-TCU
(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONE
0s);*

3. Consta dos autos consulta ao CADIN?’

4. H4 comprovagdo de que o contratado mantém as
condigdes iniciais de habilitac;zio?6

5. Havendo despesa, foram indicadas as dotagdes
orcamentdrias para o  respectivo  custeio, ou
condicionamento da validade e eficacia da prorrogacao a
referida disponibilidade?7

5.1. Se for o caso, foi certificado que a despesa respeita o
disposto nos arts. 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal?
(LC 101/2000)®

5.2. Houve autorizacdo da despesa pela autoridade

competente?

5.3. Tratando-se de atividade de custeio e havendo despesa
nova em razdo de prorrogacdo, renovacao ou acréscimo, foi
observado o Decreto n2 10.193/19?

LISTA DE VERIFICACAO 2 - NA MINUTA DO ADITAMENTO

6. Houve conferéncia das remissdes que sao feitas no termo
aditivo a outras cldusulas?

7. As eventuais normas citadas no termo aditivo ainda estao
vigentes?

8. Se for o caso, foi alertada a necessidade de reforco e/ou
renovacdo da garantia contratual?

9. Foi certificado pela Administracdo que a qualificacdo da
contratada estd de acordo com seus Uultimos atos
constitutivos e que o representante da empresa possui

Sim 431348

Sim 431339
Sim 431348

Resposta

Resposta

Resposta

Sim 383625/ 387093

Resposta

Resposta

Resposta

Resposta
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legitimagao?

10. Tratando-se de alteracdo de cronograma fisico-
financeiro de servico de engenharia, essa alteragdo foi

contemplada no termo de aditamento?’

Resposta

27. Consta da instrugcdo processual justificativa para a
necessidade da alteracdo proposta e a referida hipdtese
legal?®

23. A Administracdo observa o limite quantitativo previsto Sim 385276
no art. 65, § 12, da Lei 8.666/93?° '
24. A Administracdo certificou que n3o havera alteracdo do Sim 431958
objeto com a alteragdo proposta pelo termo aditivo?*?
25. Consta da instrucdo processual descricdo do objeto do Sim 431958
contrato com as suas especificagdes e do modo de
execucdo??
26. Consta da instrucdo processual descricdo detalhada da Sim 431958
proposta de alteracdo?**

Sim 431958

28. Consta da instrucdo processual o detalhamento dos
custos da alteracdo de forma a demonstrar que mantém a

N3o se aplica

30. Ha adequacdo do termo de referéncia atinente ao
acréscimo ou supressao, se 0 caso exigir essa medida?

equacdo econémico-financeira do contrato?*®
29. Consta da instrucdo processual a ciéncia da contratada, Nao
por escrito, em relagdo as alteragGes propostas no caso de
alteracdo unilateral ou a sua concordancia para as situacdes
de alteracdo por acordo das partes?*’
Nao

31. Caso tenha sido elaborado termo de referéncia para o
acréscimo ou supressao, consta a aprovagdao pela
autoridade competente?*®

N3o se aplica

32. Havendo a inclusdo de novos servigos com novos pregos
unitarios, a Administracdo demonstrou tratar-se de
demanda decorrente de motivos supervenientes em relagao
a realizagao da contratagao?

N3o se aplica

32.1. A Administragdo atestou que ndao houve desnaturagao
do objeto contratual pactuado?

N3o se aplica
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32.2. O valor dos custos unitarios encontra-se devidamente| N&o se aplica
justificados nos autos?

! Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes, bem como os
respectivos aditivos, devem integrar um unico processo administrativo, devidamente autuado em sequéncia
cronoldgica, numerado, rubricado, contendo cada volume os respectivos termos de abertura e
encerramento.”

2 Lei n2 8666/93, art. 61, par. Unico

*item 11, “b”, do Anexo IX da IN-SEGES 5/2017

* Para a consulta de licitantes pessoa juridica podera haver a substituicdo das consultas das alineas “b”, “c
e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/).
> Lei 10.522, de 19.7.2002, art. 62, inciso Ill; TCU, Acdrddo 6.246/2010 - 22 Camara, de 26.10.2010

® IN-SEGES 5/2017, Anexo IX, item 3, “f”

7art. 72, § 22, 111, da Lei 8.666/93

8 ON-AGU 52/2014: “As despesas ordindrias e rotineiras da administracdo, jG previstas no orcamento e
destinadas a manutenc¢do das agcbes governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos
incisos | e Il do art. 16 da Lei Complementar 101, de 2000.”. Em idéntico sentido, a Conclusdo
DEPCONSU/PGF/AGU 1/2012 assim orientou: “As exigéncias do art. 16, incisos | e I, da LRF somente se
aplicam as licitagées e contrata¢des capazes de gerar despesas fundadas em agées classificadas como
projetos pela LOA. Os referidos dispositivos, portanto, ndo se aplicam as despesas classificadas como
atividades (despesas rotineiras).” (Referéncia: Parecer 1/2012/GT359/DEPCONSU/PGF/AGU).

°TCU, Acérddo 4465/2011-Segunda Camara

'%item 2.1 do Anexo X da IN-SEGES 5/2017 e item 2.4, “d”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

1 segundo o entendimento vigente do TCU n3o cabe a compensagdo dos valores de acréscimos e
decréscimos entre itens distintos da planilha (TCU, Acérddo 2554/2017-Plenario e ON-AGU 50/2014.
ON-AGU 50/2014: "Os acréscimos e as supressdes do objeto contratual devem ser sempre calculados sobre
o valor inicial do contrato atualizado, aplicando-se a estas alteragcdes os limites percentuais previstos no art.
65, § 12 da Lei n? 8.666, de 1993, sem qualquer compensagdo entre si." Por outro lado, ja se admitiu a
“compensacdo” entre supressdes e acréscimos no caso de supressdo seguida de posterior
reestabelecimento total ou parcial dos valores, motivado por restricdo orcamentaria, conforme Acérdao
TCU n2 66/2021-Plenario.

"2 item 2.2 do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

3 item 2.4, “a”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

" item 2.4, “b”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

©item 2.4, “c”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

'®item 2.4, “d”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

7 item 2.4, “e”, do Anexo X da IN-SEGES 5/2017

¥ art. 14, Il do Decreto n2 10.024/19
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